
Klâsik Türk Edebiyat›nda Fuzûlî Biyografileri

Esma fiAH‹N*

XVI. YÜZYIL AZERÎ ve Osmanlı sahası şairlerinden olan Fuzûlî, klasik Türk ede-

biyatının en çok okunan, sevilen ve beğenilen şairlerinin başında gelmektedir.

Türkçe Divan’ının Türkiye ve dünya kütüphanelerinde yüzlerce nüshası olma-

sı bunun en büyük kanıtı olarak gösterilebilir. Bununla birlikte matbaanın yay-

gınlaşmasından sonra en çok basımı yapılan divanın da yine onun Türkçe Di-

van’ı olduğu bilinmektedir.1 Çok ilgi gören bir şair olması, Türkçe, Arapça ve

Farsça divanları yanında farklı tarzda ve konularda birçok eser vermesi, hayatı,

sanatı ve eserleri üzerinde de klasik edebiyatın diğer şairlerininkine oranla da-

ha çok çalışma yapılmasına neden olmuştur. 

Bu makale Fuzûlî ve eserleri üzerinde Türkiye’de yapılmış çalışmaların bib-

liyografyasını sunmayı amaçlamaktadır. Bu amaç doğrultusunda şair ve eserle-

riyle ilgili hazırlanmış kitap, makale, bildiri ve tez çalışmaları listelenmiştir. Ha-

zırlanan liste elbette şair hakkında yapılmış bütün çalışmaları eksiksiz içeren

bir liste değildir. Ancak bu konuda çalışma yapacak araştırmacılara gerekli bi-

rinci derecede önemli kaynaklarla, fikir verebileceği düşünülen öne çıkmış ba-

zı çalışmalara yer verilmeye çalışılmıştır. Bibliyografik listede kitap, makale,

bildiri ve tezler ayrı ayrı başlıklar halinde yazar soyadına göre alfabetik olarak

sıralanmıştır. 

Fuzûlî Türkçe yanında Arapça ve Farsçayı bu dillerde eserler verebilecek de-

recede iyi bilen bir şairdir. Bu üç dilde eser vermesi onun şöhretinin geniş bir

coğrafyaya yayılmasında da etkili olmuştur. O, Türkiye dışında başta Azerbay-

can, İran ve Irak olmak üzere birçok ülkede büyük bir şair olarak kabul edil-
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mekte, kendisi ve eserleri üzerinde çalışmalar neşredilmektedir. Yurt dışında

yapılan çalışmalar bu makalenin çerçevesi dışında olduğundan, birkaç çalışma

hariç, listeye dâhil edilmemiştir. Bibliyografik liste oluşturulurken yapılan kü-

tüphane taramaları dışında yararlanılan kaynaklar şunlardır: Cumhuriyet Dö-

nemi Makaleler Bibliyografyası (1923-1999), Millî Kütüphane Başkanlığı; Hati-

ce Aynur, Üniversitelerde Eski Türk Edebiyatı Çalışmaları: Tezler, Yayınlar, Ha-

berler (Toplu Sayı 1990-2005), İstanbul, 2005.

Fuzûlî hakkında daha önce bir bibliyografya çalışması yapılmıştır. Bu çalış-

ma 1956’da Müjgân Cunbur tarafından şairin 400. ölüm yıldönümü münasebe-

tiyle Fuzûlî Hakkında Bir Bibliyografya Denemesi adıyla neşredilmiştir. İki bölü-

me ayrılan bu çalışmanın birinci bölümünde Fuzûlî’nin eserlerinden her biri-

nin varsa önce matbu olanlarının, sonra yurt içi ve yurt dışı kütüphanelerinde

bulunan yazmalarıyla şahıs elinde tespit edilebilenlerinin bibliyografik bilgileri

verilmiş; ikinci bölümünde ise şair ve eserleri hakkında o güne kadar yayımlan-

mış monografik eserler başta olmak üzere, tez, makale, ansiklopedi maddeleri,

tezkire ve tarih gibi kaynak eserler, edebiyat tarihleri ve ders kitaplarıyla dolay-

lı olarak şairden bahseden eserler ve şiirler zikredilmiştir. Bu bibliyografya, şu

anda güncelliğini yitirmiş olsa bile şair hakkında yayımlandığı döneme kadar

yapılmış çalışmaların hemen tamamına yakınını içeren oldukça kapsamlı bir

çalışmadır. Bunun dışında, başlı başına bir bibliyografya çalışması niteliğinde

olmamakla birlikte Fuzûlî ile ilgili yayımlanmış bazı makalelerde şairin yazma

ve matbu eserlerinin nüshaları hakkında bilgi verildiği görülmektedir.2

Zaman zaman bazı kurum ve kuruluşlarla üniversiteler bünyesinde akade-

misyen ve araştırmacıların bildiriler sunduğu Fuzûlî ile ilgili çeşitli anma top-

lantıları düzenlendiği bilinmektedir. Son yıllarda gerçekleştirilen bu tür faali-

yetlerden bir kısmında sunulan bildiriler biraraya getirilip kitap olarak neşredil-

miş veya toplu halde birtakım dergilerde yayımlanmıştır. Sözü edilen toplantı-

lardan biri şairin 500. doğum yıldönümü münasebetiyle 24-26 Ekim 1994 tarih-

leri arasında Türkiye Yazarlar Birliği ve İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin or-

taklaşa düzenlediği “500. Yılında Fuzûlî” adlı sempozyumdur. Bu sempozyum-

da sunulan bildiriler Fuzûlî Kitabı: 500. Yılında Fuzûlî Sempozyumu Bildirileri

adıyla kitap halinde yayımlanmıştır. Bir diğeri 26 Aralık 1994’te Konya’da düzen-

lenen “Fuzûlî Sempozyumu”dur. Bu sempozyumda sunulan bildiriler Selçuk

Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Dergisi’nin 3. sayısında toplu halde yer al-

maktadır (1997). Marmara Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Merkezi’nde 4-5

Nisan 1995 tarihleri arasında düzenlenen “Fuzûlî Sempozyumu”nda sunulan

bildirilerin önemli bir kısmı ise Bir: Türk Dünyası İncelemeleri Dergisi’nin 3. sa-
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yısında neşredilmiştir (1995). Bu toplantılar sebebiyle çok sayıda akademik ça-

lışma ilim âlemine sunulduğundan bu tür faaliyetler bilimsel çalışmalara bir iv-

me kazandırmaktadır. Bu bakımdan gerek Fuzûlî, gerekse diğer büyük şairler

için, doğum veya ölüm yıldönümlerinde, düzenli olarak anma toplantıları, sem-

pozyumlar tertiplenmesinin ilim dünyası için önemi büyüktür.

Klasik edebiyatın en büyük isimlerinin başında gelmesi, eserleri ve üslûbu

beğenilen bir şair olması bakımından Fuzûlî üzerinde küçük çaplı da olsa ça-

lışma yapanların sayısı oldukça fazladır. Bununla birlikte şair ile ilgili çalışma

yapanların başında Abdülkadir Karahan, Hasibe Mazıoğlu ve Ali Nihat Tarlan

gelmektedir. Bu üç değerli isim, şairin henüz gün yüzüne çıkmamış eserlerinin

tespit edilmesi ve yeni harflere aktarılması başta olmak üzere, hayatı ve eserle-

ri hakkında birçok makale ve kitap neşretmiştir. Bu araştırmacılar tarafından

hazırlanan ve Fuzûlî hakkında araştırma yapacak olanların tetkik etmesi gerek-

en üç temel eser zikredilebilir. Bunlardan biri Abdülkadir Karahan tarafından

doktora tezi olarak hazırlanarak daha sonra Kültür Bakanlığı yayınlarınca ya-

yınlanan Fuzûlî: Muhiti, Hayatı ve Şahsiyeti adlı monografik çalışmadır. Eserin

birinci bölümünde Fuzûlî’nin yaşadığı Irak ve Bağdat bölgesi hakkında geniş

bilgi verildikten sonra, ikinci bölümünde şairin hayatı işlenmiştir. Üçüncü bö-

lüm ise tamamıyla şahsiyetine ayrılmıştır. Bu bölümde şairin milliyeti, mezhe-

bi ve psikolojisi ayrı ayrı incelenmiştir. Eserin sonunda bulunan kısımda, tez-

kirelerde Fuzûlî’den bahseden bölümler verilmiştir. 

Temel eser olarak nitelendirilebilecek bir diğer eser Hasibe Mazıoğlu’nun

1951’de doktora tezi olarak hazırladığı ve daha sonra Türkiye İş Bankası tarafın-

dan yayımlanan (1956) Fuzûlî-Hâfız: İki Şair Arasında Bir Karşılaştırma adlı

çalışmadır. Klasik şiirde birçok şairin kendisinin takipçisi olduğu Fuzûlî’nin,

kendi şiirlerinde İran şairlerini örnek aldığı ve onlardan etkilendiği bilinmekte-

dir. Onun en çok etkilendiği şairlerin başında Hâfız-ı Şîrâzî gelir. Hasibe Mazı-

oğlu bu eserinde Fuzûlî ile Hâfız’ı karşılaştırarak Fuzûlî’nin şairlik kudreti ve şi-

irlerinin orijinallik derecesini göstermeye çalışmıştır. Üç bölüme ayrılan eserin

birinci bölümünde Fuzûlî’nin Türkçe Divan’ındaki şiirleri, ikinci bölümünde

Hâfız’ın şiirleri tahlil edilmiş, üçüncü bölümünde ise iki şair arasında karşılaş-

tırma yapılmıştır. Ortaya çıkan sonuçlara göre Mazıoğlu gazel sahasında Fuzû-

lî ile Hâfız arasındaki yakınlığın Hâfız ile herhangi bir Türk veya İran şairi ara-

sındaki yakınlığın derecesini aşmadığını belirtmiştir.3 Fuzûlî ile birkısım İran

veya Osmanlı şairi arasında mukayese ve etkileşim bağlamında birkaç makale

neşredilmiş olmakla birlikte Mazıoğlu’nun bu eseri, yayımlandığı zamandan

bu yana uzun yıllar geçmesine rağmen onunla başka bir büyük şairi esaslı bir

şekilde mukayese eden tek çalışma durumundadır. Fuzûlî’nin etkilendiği ya-
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hut kendisinin etkilediği başka şairlerle bu tür mukayese çalışmalarının yapıl-

ması klasik edebiyatın zengin hayal dünyasının ve estetik değerlerinin ortaya

konması bakımından oldukça önemlidir. 

Ali Nihat Tarlan’ın hazırladığı Fuzûlî Divanı Şerhi’nin de temel eserlerden

biri olarak zikredilmesi gerekmektedir. Eser gazellerin beyit beyit şerhi şeklin-

dedir. Bu şerhler Fuzûlî’nin şiirlerindeki derin ve ince mana âlemini ortaya ko-

yarken klasik edebiyatın şiir dünyasına da ışık tutmaktadır. 

Bilindiği üzere klasik edebiyat çalışmaları Arap alfabesiyle yazılmış eski

eserlerin önce yeni harflere aktarılması, eser Türkçe değilse tercümesinin ya-

pılması şeklinde bir başlangıç göstermektedir. Fuzûlî hakkında yapılan çalış-

malar da ilk yıllarda şairin eserlerinin yazma nüshalarının tespiti ve edisyon

kritik yoluyla neşredilmesi, Arapça ve Farsça eserlerinin çevirisi şeklinde bir

ağırlık göstermiş, sonraki yıllarda ise neşredilen eserleri üzerinde inceleme ve

araştırma yapılması yoluna gidilmiştir. Diğer yandan herkes tarafından tanı-

nan ve sevilen bir şair olması nedeniyle şairle ilgili akademik amaç taşımadan

yapılmış birçok neşir bulunduğunu da belirtmek gerekmektedir. 

Fuzûlî ve eserleri ile ilgili hazırlanan kitap, makale ve tez çalışmalarını ge-

nel bir bakış açısıyla değerlendirmek gerekirse yayımlanan kitapların önemli

bir kısmının monografik türde eserler olduğu görülür. Bunların büyük çoğun-

luğu ise şairin hayatı, kişiliği ve eserleri hakkında özet bilgiler içeren, eserlerin-

den ve daha ziyade divanından seçme şiirlere yer veren küçük hacimli kitaplar-

dır. Yayımlanan kitapların diğer kısmını eserlerinin yeni harflere aktarılışı, edis-

yon kritik yoluyla tenkitli neşri yahut Türkçe olmayan eserlerinin çevirisi oluş-

turur. Bunların bir kısmı da tez olarak hazırlanmış olmakla birlikte sonradan

basılmıştır. Şairin eserleri üzerinde konu araştırmaları ve şerh çalışmaları da

bulunmakla birlikte bunlar oldukça sınırlı sayıdadır. Metin neşri haricinde

üzerinde çalışılan eserleri Türkçe Divan ile Leylâ ve Mecnûn mesnevisidir.

Türkçe Divan üzerinde bir şerh çalışması yapılırken Leylâ ve Mecnûn’un Ali Şîr

Nevâyî’nin Leylâ ve Mecnûn mesnevisi ile karşılaştırıldığı ve tahkiye unsurları

bakımından incelendiği görülür. Kasideleri arasında en çok ilgi gören Su Kasi-

desi olmakla birlikte sözü edilen kaside üzerinde de birkaç şerh çalışması dik-

kati çeker. Bunlara ek olarak Türkçe ve Farsça divan mukaddimelerinden hare-

ketle Fuzûlî’nin poetikasını ortaya koyan bir çalışma yayımlanmıştır. 

Makalelerde ilk yıllarda şairin hayatı, doğum yeri, yılı, itikadî görüşü, meza-

rının bulunduğu yer vb. konularda yeni görüşler ve malumatlar içeren yazıla-

rın yanı sıra eserlerinin tespit edilen yeni nüshaları, mektupları yahut bilinme-

yen birkısım şiirlerinin neşri gibi çalışmalar yapılmıştır. Sonraki yıllarda ise şi-

irlerini belirli konular bakımından inceleme, beyit, gazel veya kaside şerhleri,

eserlerinin içeriğinde dikkati çeken bazı konular veya bir eserini genel bir ba-

kış açısıyla değerlendirme tarzında çalışmalar yapıldığı görülmektedir. Hemen
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bütün eserleri üzerinde makale neşredilmiş olmakla birlikte en çok ele alınan

eserleri Türkçe Divan ile Leylâ ve Mecnûn mesnevisidir. 

Şiirlerine yoğun bir lirizm hâkim olan Fuzûlî’de aşk konusu, makalelerde en

çok işlenen konulardandır. Aşk konusuyla bağlantılı olarak onun şiirlerinin ka-

rakteristikleri arasında düşünülebilecek ıstırap, dert, elem, yalnızlık vb. soyut

konu ve kavramlar üzerinde sıklıkla durulmuştur. Şiirlerinde ayet ve hadislerle

Peygamber sevgisi de yine üzerinde durulan konular arasındadır. Bazı makale-

lerde Türkçe Divan’daki şiirleri söz kullanımı, kelime tekrarları, dil ve üslûp açı-

sından ele alınırken yapısalcılık gibi modern kuramlar bakımından da incelen-

miştir. Türkçe Divan ile Leylâ ve Mecnûn mesnevisi ele alınarak sosyal tenkit,

folklor, sosyal hayat, inanç ve gelenekler gibi konularda hazırlanan birkaç ma-

kale de mevcuttur. Bununla birlikte Leylâ ve Mecnûn mesnevisindeki Mecnûn

karakterinin de ilgi çektiği görülür. Mecnûn karakterinin şairle benzeşen yön-

leri ortaya konularak Fuzûlî ve Mecnûn tahlil edilmeye çalışılmıştır.  Diğer yan-

dan şairi klasik İran ve Osmanlı şairlerinden bazılarıyla üslûp veya eserleri ba-

kımından kıyaslayan makaleler yazılmıştır. Mukayese edilen şairlerin başında

Hâfız, Nizâmî, Ali Şîr Nevâyî, Yahya Bey, Hayâlî gelmektedir. Bu arada Shakes-

peare, Dostoyevski gibi dünya edebiyatından bazı isimlerle kıyaslama yapıldı-

ğı da dikkati çekmektedir. Makalelerin bir kısmı ise Fuzûlî ve eserleri hakkında

neşredilen kitapların tanıtımı yahut tenkidi niteliğinde yazılar durumundadır. 

Tezlerde, üzerinde en çok çalışma yapılan eseri de yine Türkçe Divan’ı ve bil-

hassa Türkçe Divan’ındaki gazelleridir. Bununla birlikte Fuzûlî Divanı belli ko-

nular için incelenmek üzere genellikle tek başına ele alınırken, kimi zaman bir

konu, onun divanı yanında başka şairlerin divanları da taranarak incelenmiştir.

Lisans tezlerinde Türkçe Divan ile ilgili ağırlıklı olarak edebî lügat şeklinde ça-

lışmaların yapıldığı görülmektedir. Türkçe Divan’da maddî kültür, kozmografya

ve tabiat, kozmik unsurlar, hayvanlar, bitkiler ve anâsır-ı erba‘a konularında

yüksek lisans ve doktora çalışmaları yapılmıştır. Sevgilinin fizikî yapısı ile ilgili

özellikler, insan güzelliğine ait mazmunlar, manevî unsurlar, dinî-tasavvufî

mefhumlarla aşk, âşık ve maşuk mefhumlarının tahlili, ölüm, ayrılık ve yalnız-

lık temaları da yine Türkçe Divan ve gazellerinde ele alınan konulardandır. 

Türkçe Divan’dan sonra üzerinde en çok tez çalışması yapılan eseri Leylâ ve

Mecnûn’dur. Bunlardan önemli bir kısmı indeks çalışması niteliğindedir. Ayrı-

ca Fuzûlî’nin Leylâ ve Mecnûn’u ile Hamdullah Hamdi’nin Yusuf u Züleyha’sı-

nı insan psikolojisi bakımından inceleyen bir yüksek lisans çalışmasının yapıl-

dığı görülür. Leylâ ve Mecnûn dışında Hadîkatü’s-sü‘eda, Sâkî-nâme Tercümesi,

Beng ü Bade ve Mektupları üzerinde de tezler hazırlanmıştır. Farsça Divanı

üzerinde bir doktora çalışması yapılmıştır. 

Yukarıdaki değerlendirmelerin tümü göz ününe alındığında şairin üzerinde

en çok çalışılan eserinin, sanat gücünü en mükemmel şekilde ortaya koyduğu
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Türkçe Divan’ı olduğu görülmektedir. Abdülbaki Gölpınarlı (1948) ve Ali Nihat

Tarlan (1950) tarafından kasideler haricinde neşredilen divanın tamamı Kenan

Akyüz, Süheyl Beken, Sedit Yüksel ve Müjgân Cunbur tarafından neşredilmiştir

(1958). Türkçe Divan metni ile ilgili son olarak Cem Dilçin tarafından Fuzûlî

Divanı Üzerine Notlar adlı bir çalışma yayımlanmıştır (2001). Dilçin bu eserin-

de Fuzûlî Divanı’nın sözü edilen üç neşrindeki farklılıkları şairin sanatı, üslû-

bu ve söyleyiş özelliklerini göz önüne alarak ortadan kaldırmaya ve üç farklı di-

van metnini tek bir metin olarak ortaya koymaya çalışmıştır. Diğer yandan

Cem Dilçin son yıllarda Fuzûlî’nin şiirleri üzerinde en çok makale yayımlayan

isim olarak dikkati çekmektedir. 

Türkçe Divan’dan sonra en çok ilgi gören eseri, kendi türünde bir şaheser

olarak kabul edilen Leylâ ve Mecnûn’dur. Eserin yeni harflerle ilk basımı Nec-

mettin Halil Onan tarafından 1959’da gerçekleştirilmiştir. Vasfi Mahir Kocatürk

daha önceki bir tarihte eseri günümüz Türkçesine çevirerek yayımlamıştır

(1943); ancak bu çeviride manzum metin yoktur. Eserin bir diğer baskısı Hüse-

yin Ayan tarafından manzum metin ve nesre çeviri şeklinde gerçekleştirilmiş-

tir (1981). Son olarak Muhammet Nur Doğan eseri metin, düzyazıya çeviri, not-

lar ve açıklamalarla neşretmiştir (1996). Klasik edebiyatta birçok şair tarafın-

dan işlenen bir konu olan, ancak Fuzûlî’de en güzel şeklini bulduğu kabul edi-

len Leylâ ve Mecnûn, konu incelemesi olarak daha ziyade kıyaslama ve hikâye

örgüsü bakımından ilgi görmüştür.  

Fuzûlî gerek popüler, gerekse akademik çalışmalar itibarıyla bu sahadaki

diğer şairlerle kıyaslandığında genellikle ihmal edilmemiş bir şair durumunda-

dır. Bununla birlikte şairle ilgili çalışmalar 1940 ve 1950’li yıllarda belli bir yo-

ğunluk gösterirken 1960 ve 1970’li yıllarda bariz bir düşüş sergilemektedir.

Sonraki yıllar hesaba katılarak genel bir bakış içinde değerlendirildiğinde en az

çalışmanın da yine bu dönemde yapılmış olduğu görülür. 1960-1970’li yıllarda-

ki düşüşün ardından 1980’li yıllarda tekrar bir artış gözlenmekle birlikte en faz-

la çalışmanın yapıldığı dönem 1990’lı yıllardır. Oldukça büyük bir artışın göz-

lendiği bu dönemin şairin 500. doğum yıldönümünü kapsayan tarihi içinde

bulundurduğu dikkati çeken bir noktadır. 2000’den 2005’e kadar olan dönem-

de ise 90’lı yıllara oranla düşüş gözlenmekle birlikte 1990’lardan önceki yıllara

göre iyi bir seyir içinde gittiğini söylemek mümkündür. 

Hemen her dönem Fuzûlî ile ilgili çalışmalar yapılmış olsa dahi edebiyatımı-

zın bu zirve şahsiyetinin eserleri üzerinde yeterli derecede inceleme ve araştır-

ma yapıldığını söylemek mümkün değildir. Klasik edebiyatın diğer birçok şairi

gibi Fuzûlî’nin eserleri üzerindeki çalışmalar da henüz başlangıç seviyesindedir

denilebilir. Türkçe Divan’ının bile bir bütün olarak şerhi henüz yapılmamıştır.

Bilindiği üzere Ali Nihat Tarlan tarafından yapılan şerh çalışması 1950’de kendi-

sinin yayımladığı divan neşrini esas aldığından yalnızca gazellerinin şerhi duru-
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mundadır.4 En çok işlenen eserleri olan Türkçe Divan ve Leylâ ve Mecnûn mes-

nevisi üzerindeki dikkat çekici çalışmalar az sayıda ve yetersizdir. Bu ikisi dışın-

daki eserleri üzerinde ise yok denecek kadar az sayıda çalışma mevcuttur. 

Bir şairin iç dünyasına ancak ortaya koyduğu eserlerin deşifre edilmesiyle

girilebilir. Dolayısıyla Fuzûlî’yi ve onun engin ruh dünyasını anlayabilmek de

eserlerinin tutarlı bir şekilde yorumlanıp tahlil ve tenkit edilmesiyle gerçekle-

şecektir. Binlerce yıllık köklü bir kültürün ürünü olan klasik edebiyatımız el

değmemiş eser ve konularıyla henüz tam anlamıyla keşfedilememiş büyük bir

hazine durumundadır. Yüksek sanatkârlık kabiliyeti yanında bütün ilimleri

bünyesinde toplamış, bunları eserlerine ustalıkla yerleştirmesini bilmiş bir şa-

ir olan Fuzûlî’yi anlamak, bu edebiyatın felsefesinin ve estetik değerlerinin or-

taya konulması ve edebiyat tarihimize katkıda bulunulması yolunda atılan

önemli bir adım olacaktır. Klasik Türk edebiyatının bu büyük şairinin her biri

kültür tarihimiz açısından önemli bir değer niteliğinde olan eserleri araştırma-

cıların ilgisini beklemektedir. 
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A Bio-Bibliography of Fuzûlî
in the Classical Turkish Literature

Esma fiAH‹N

Abstract

Fuzûlî is one of the famous XVIth century poets of the Ottoman/Azari area. This artic-

le aims at presenting the studies on Fuzûlî that were done in Turkey and making a ge-

neral evaluation about the current position of research in this field. For this purpose,

books, articles, papers and theses on this field are listed, along with some assessments

and conclusions. It is observed that the number of studies on Fuzûlî and his works is

very limited and the research is at the beginning stage. Although his most well-known

and successful work is Turkish Divan, it has not been interpreted fully yet. So, it is ne-

cessary to increase the number of the original studies in this subject in order to reve-

al not only the inner world and art vision of this distinguished poet but also the world-

view and aesthetic values of the classical Turkish literature.

Key Words: Fuzûlî, Classical Turkish Literature, Layla vü Majnun, Fuzûlî Divan, 

Ali Şîr Nevâyî.
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Özet

Fuzûlî XVI. yüzyıl Azeri ve Osmanlı sahası şairlerindendir. Bu makale Türkiye’de Fuzû-

lî üzerine yapılmış çalışmaları sunmayı ve bu sahadaki araştırmaların şu anki duru-

munu belirleyen genel bir değerlendirme yapmayı hedeflemektedir. Bu amaçla kitap,

makale, bildiri ve tezler listelenmiş ve bazı sonuçlara ulaşılmaya çalışılmıştır. Netice-

de Fuzûlî ve eserleri üzerine yapılan çalışmaların oldukça yetersiz ve araştırmaların

başlangıç düzeyinde olduğu görülmüştür. En tanınmış ve başarılı eseri olan Türkçe

Divan’ı bile henüz bir bütün olarak şerh edilmemiştir. Bu konudaki araştırmaların sa-

yısının artması yalnızca bu büyük şairin iç dünyası ve sanat anlayışının değil, klâsik

Türk edebiyatının dünya görüşü ve estetik değerlerinin ortaya çıkarılması bakımın-

dan da önemlidir.   
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